
2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 2,412,3702,091,722 320,648

1.교육비특별회계이전수입 2,312,3702,019,722 292,648

1.교육비특별회계전입금수입 2,312,3702,019,722 292,648

1.학교회계전입금 2,312,3702,019,722 292,648

1.학교운영비전입금 576,531 576,531 0

2.목적사업비전입금 1,735,8391,443,191 292,648
(성립전)시설관리원인건비지원 : (13,846,000원

 × 1교) - 11,250,000원 =
2,596,000

배움터자원봉사자인건비지원 : (5,440,000원 ×

 1교) - 6720000 =
-1,280,000

교육복지사업운영지원 : (56,621,000원 × 1교)

 - 58621000 =
-2,000,000

(성립전)급식종사원인건비(각종수당 등) : 

(43,466,000원 × 1교) - 37,027,000원 =
6,439,000

(성립전)급식종사원인건비(각종수당 등) : 

(45,750,000원 × 1교) - 43,466,000원 =
2,284,000

(성립전)급식종사원인건비(각종수당 등) : 

(50,130,000원 × 1교) - 45,750,000원 =
4,380,000

(성립전)특성화고장학금(입학금및 수업료)지원 

: (411,569,350원 × 1교) - 400,000,000원 =
11,570,000

(성립전)기타교육급여지원(수업료) : 

(157,394,000원 × 1교) - 118,919,000원 =
38,475,000

기타교육급여지원(수업료) : (157,377,800원 ×

 1교) - 157394000 =
-16,000

특수교육대상학생치료지원 : (15,300,000원 × 

1교) - 16600000 =
-1,300,000

특수교육대상자통학비지원 : (8,237,000원 × 1

교) - 8430000 =
-193,000

특수교육대상방과후학교운영비 지원 : 

(13,239,000원 × 1교) - 16800000 =
-3,561,000

(성립전)학교급식기구구입비 지원 : (8,381,000

원 × 1교) - 2,460,000원 =
5,921,000

(성립전)친환경농산물지원 : (22,297,000원 × 

1교) - 19,466,000원 =
2,831,000

저소득층자녀학비지원 : (73,543,500원 × 1교)

 - 74469000 =
-925,000

(성립전)저소득층자녀방과후자유수강권지원 : 

(51,529,000원 × 1교) - 43,251,000원 =
8,278,000

저소득층학생교복비지원 : (26,400,000원 × 1

교) - 29600000 =
-3,200,000

(성립전)취업역량강화선도학교지원 : 

(48,059,000원 × 1교) - 43,809,000원 =
4,250,000

(성립전)도시지역무료급식(1450원,100일분+60일분) : 

(208,288,000원 × 1교) - 132,685,000원 =
75,603,000

(성립전)도시지역무료급식(1450원,100일분+60일분) : 

(239,623,000원 × 1교) - 208,288,000원 =
31,335,000

(성립전)전국체육대회지원 : (63,100,000원 × 

1교) - 21,700,000원 =
41,400,000

(성립전)전국체육대회지원 : (66,600,000원 × 

1교) - 63,100,000원 =
3,500,000

(성립전)우수농축산물부식비지원 : (13,070,000

원 × 1교) - 8,169,000원 =
4,901,000
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(성립전)학교운동부지도자인건비지원 : 

(15,232,000원 × 1교) - 9,020,000원 =
6,212,000

(성립전)저소득층자녀중식비지원 : (83,120,000

원 × 1교) - 49,445,000원 =
33,675,000

(성립전)저소득층자녀중식비지원 : (95,669,000

원 × 1교) - 83,120,000원 =
12,549,000

(성립전)기간제교사 맞춤형복지비 지원 : 

1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)대학수능시험관리비 지원 : 7,924,000

원 × 1교 =
7,924,000

2.기타이전수입 100,000 72,000 28,000

1.학교회계간이전수입 60,000 32,000 28,000

1.학교발전기금전입금 60,000 32,000 28,000

1.학교발전기금전입금 60,000 32,000 28,000
(성립전)야구부훈련용품및강화훈련비 지원 : 

(58,000,000원 × 1교) - 30000000 =
28,000,000

2.민간이전수입 40,000 40,000 0

1.기타지원금 40,000 40,000 0

1.기타지원금 40,000 40,000 0

2.자체수입 1,170,9811,178,927 -7,946

1.학부모부담수입 1,153,5911,162,631 -9,040

1.등록금 170,680 171,636 -956

1.학교운영지원비 170,680 171,636 -956

1.학교운영지원비 170,680 171,636 -956학교운영지원비 : -956,000원= -956,000

2.수익자부담수입 982,911 990,995 -8,084

1.급식비 524,190 542,024 -17,834

1.급식비 524,190 542,024 -17,834무료급식비지원(교특-수익자) : -1,737,000원= -1,737,000

학생급식비(수익자-평균) : 2,122,000원= 2,122,000

교직원급식비 : 367,000원= 367,000

위탁급식비(야구부) : -18,586,000원= -18,586,000

2.방과후학교활동비 160,664 163,363 -2,699

1.방과후학교활동비 160,664 163,363 -2,699야구부운영비 : -2,699,000원= -2,699,000

3.현장체험학습비 103,780 103,964 -184

1.현장체험학습비 103,780 103,964 -184수련활동비 : -184,000원= -184,000

4.졸업앨범대금 13,302 13,465 -163
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1.졸업앨범대금 13,302 13,465 -163졸업앨범제작 : -163,000원= -163,000

5.교과서대금 70,328 70,328 0

1.교과서대금 70,328 70,328 0

6.기타수익자부담수입 110,647 97,851 12,796

1.기타수익자부담수입 110,647 97,851 12,796신입생전형료 : -112,000원= -112,000

(성립전)야구부동계전지훈련 : (222,810원×26

명)+(445,620원×21명)
15,152,000

야구부동계전지훈련 : (-33,000원×26명

)+(-66,000원×21명)=
-2,244,000

2.행정활동수입 17,390 16,296 1,094

1.사용료및수수료 10,620 10,975 -355

1.사용료및수수료 10,620 10,975 -355

1.사용료 10,620 10,975 -355운동장사용료 : 330,000원= 330,000

교실 등 사용료 : -685,000원= -685,000

2.자산수입 820 0 820

1.자산매각대 820 0 820

1.자산매각대 820 0 820기기매각대금 : 820,000원= 820,000

3.기타행정활동수입 5,950 5,321 629

1.이자수입 695 500 195

1.이자수입 695 500 195예금이자수입 : 195,000원= 195,000

2.기타행정활동수입 5,255 4,821 434

1.기타행정활동수입 5,255 4,821 434법인카드 캐쉬백 : -200,000원= -200,000

폐유매각대금 등 : -40,000원= -40,000

기숙사전기요금 : 674,000원= 674,000

3.기타수입 75,879 75,879 0

1.전년도이월금 75,879 75,879 0

1.순세계잉여금 75,879 75,879 0

1.순세계잉여금 75,879 75,879 0

1.순세계잉여금 75,879 75,879 0

세입합계 3,659,2303,346,528 312,702
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1.인적자원 운용 115,928 114,928 1,000

1.기타 교직원보수 99,816 99,816 0

1.교직원대체인건비 43,596 43,596 0

1.기간제교원인건비 43,596 43,596 0

1.기간제교원인건비 43,596 43,596 0  

2.학교운영지원수당 56,220 56,220 0

1.교원연구활동비 50,520 50,520 0

1.학교운영지원수당 50,520 50,520 0  

2.행정직제수당 5,700 5,700 0

1.학교운영지원수당 5,700 5,700 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 16,112 15,112 1,000

1.교직원연수 9,112 9,112 0

1.정보화연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.직무연수(교사) 7,812 7,812 0

1.일반수용비 7,812 7,812 0  

3.직무연수(보건) 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

4.직무연수(행정실) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교직원복지 7,000 6,000 1,000

1.교직원체육행사 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0  

2.교사학습동아리지원 5,000 5,000 0

1.교직원복지비 5,000 5,000 0  

3.기간제교원맞춤형복지비(목적) 1,000 0 1,000

1.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전)기간제교원맞춤형복지비  

1,000,000원=
1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 2,050,8481,842,911 207,937
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1.급식 관리 656,851 647,929 8,922

1.학교급식운영 656,851 647,929 8,922

1.조리사인건비 27,602 25,105 2,497

1.무기계약직원인건비 25,574 23,077 2,497
(성립전)(목적) 조리사 각종수당(가족수당

 등)  1,505,000원=
1,505,000

(성립전)(목적) 조리사 각종수당(가족수당

 등)  367,000원=
367,000

(성립전)(목적) 조리사 각종수당(가족수당

 등)  625,000원=
625,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,028 2,028 0  

2.조리사인건비(수익자) 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0  

3.급식식품비 406,146 398,414 7,732

1.급식용식재료비 406,146 398,414 7,732(성립전)식품비  4,901,000원= 4,901,000

(성립전)식품비  2,831,000원= 2,831,000

4.조리원인건비 144,941 134,335 10,606

1.무기계약직원인건비 144,941 134,335 10,606
(성립전)조리원 연봉(자체보전35분포함)  

447,000원=
447,000

(성립전)(목적)조리원 각종수당(가족수당 

등)  4,934,000원=
4,934,000

(성립전)(목적)조리원 각종수당(가족수당 

등)  1,470,000원=
1,470,000

(성립전)(목적)조리원 각종수당(가족수당 

등)  3,755,000원=
3,755,000

5.조리원대체인건비 502 502 0

1.기간제직원인건비 502 502 0  

6.급식운영비 40,865 40,113 752

1.일반수용비 23,414 24,632 -1,218
음식물폐기물 처리용역비  -500,000원×1

회=
-500,000

보일러유지관리및 소모품구입  -1,170,000

원×1회=
-1,170,000

주방 세제 및 급식실소모품구입  752,000

원=
752,000

기타일반수용비(표준보전)  -300,000원×1

회
-300,000

2.연료비 11,001 14,850 -3,849
취사용(등유,가스 등)  -3,849,000원×1회

=
-3,849,000

3.기타공공요금 631 631 0  

4.비품구입비 5,819 0 5,819절단기칼날 5종  1,100,000원×1회 1,100,000

버티컬커터믹서(칼날 1종 추가)  

4,719,000원×1회=
4,719,000
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7.노후급식기구교체비지원(목적) 8,381 2,460 5,921

1.비품구입비 8,381 2,460 5,921(성립전)행주소독보관고  783,000원= 783,000

(성립전)잔반수거통  365,000원= 365,000

(성립전)앞치마살균소독고  2,884,000원= 2,884,000

(성립전)냉방기  1,100,000원= 1,100,000

(성립전)세탁기  789,000원= 789,000

8.위탁급식비(야구부) 28,214 46,800 -18,586

1.일반수용비 28,214 46,800 -18,586위탁급식운영(식비)  -10,786,000원= -10,786,000

위탁급식운영(특식비)  -7,800,000원= -7,800,000

2.보건 관리 37,914 38,914 -1,000

1.학생및교직원보건안전관리 29,710 29,710 0

1.보건실운영 3,100 3,100 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.비품구입비 2,500 2,500 0  

2.약품구입 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

3.보건교육(성교육 등) 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

4.학생건강검사 10,000 10,000 0

1.학생복지비 10,000 10,000 0  

5.응급학생후송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

6.학교안전공제회 관리 7,010 7,010 0

1.학생복지비 7,010 7,010 0  

7.흡연예방및금연실천 지원(목적) 6,000 6,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 4,500 4,500 0  

2.학교환경위생관리 8,204 9,204 -1,000
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1.먹는물관리 4,104 5,104 -1,000

1.일반수용비 4,104 5,104 -1,000정수기부품교체 등  -1,000,000원= -1,000,000

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.옥내급수관수질검사 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

4.저수조청소 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

5.방역관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

3.교육격차 해소 1,118,093 915,803 202,290

1.학비지원 642,492 593,388 49,104

1.특성화고장학금지원(목적) 411,570 400,000 11,570

1.학생복지비 411,570 400,000 11,570
(성립전)특성화고장학금지원(명시이월)  

11,569,350원=
11,570,000

2.저소득층자녀학비지원(목적) 157,378 118,919 38,459

1.학생복지비 157,378 118,919 38,459
(성립전)기타교육비지원(수업료)  

38,475,000원=
38,475,000

기타교육비지원(수업료)  -16,200원= -16,000

3.저소득층학비지원(목적) 73,544 74,469 -925

1.학생복지비 73,544 74,469 -925저소득층자녀학비지원  -925,000원= -925,000

2.급식비지원 335,292 182,130 153,162

1.도시소외계층급식비지원(목적) 102,349 56,125 46,224

1.학생복지비 102,349 56,125 46,224
(성립전)도시소외계층급식비지원(명시이월

)  33,675,000원=
33,675,000

(성립전)도시소외계층급식비지원(명시이월

)  12,549,000원=
12,549,000

2.학기중도시지역무료급식비지원(목적)232,943 126,005 106,938

1.학생복지비 232,943 126,005 106,938
(성립전)도시지역무료급식(1450원,100일분

+60일분)  75,603,000원=
75,603,000

(성립전)도시지역무료급식(1450원,100일분

+60일분)  31,335,000원=
31,335,000

3.방과후학교활동비지원 64,768 60,051 4,717

1.방과후학교자유수강권지원(목적) 51,529 43,251 8,278
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1.운영수당 51,529 43,251 8,278
(성립전)방과후학교자유수강권지원(명시이

월)  8,278,000원=
8,278,000

2.특수교육대상자방과후학교운영비지원(목적)13,239 16,800 -3,561

1.운영수당 7,560 10,800 -3,240강사료(내부)  -3,240,000원= -3,240,000

2.교육운영비 5,679 6,000 -321외부프로그램이용료  -160,000원= -160,000

프로그램운영용품구입비  -161,000원= -161,000

4.현장체험학습비지원 13,000 13,000 0

1.현장체험학습비지원(목적) 13,000 13,000 0

1.학생복지비 13,000 13,000 0  

5.교과서비지원 12,604 12,604 0

1.특수교육대상자 지원 1,780 1,780 0

1.학생복지비 1,780 1,780 0  

2.저소득층자녀 교과서지원 10,824 10,824 0

1.학생복지비 10,824 10,824 0  

6.기타 교육격차해소 지원 49,937 54,630 -4,693

1.특수교육대상학생치료비지원(목적)15,300 16,600 -1,300

1.학생복지비 15,300 16,600 -1,300특수교육대상학생 치료비  -1,300,000원= -1,300,000

2.특수교육대상학생통학비지원(목적)8,237 8,430 -193

1.학생복지비 8,237 8,430 -193
특수교육대상학생 통학비지원  -193,400원

=
-193,000

3.저소득층학생교복비지원 26,400 29,600 -3,200

1.학생복지비 26,400 29,600 -3,200저소득층학생교복비지원  -3,200,000원= -3,200,000

4.학생복지 237,990 240,265 -2,275

1.교육복지우선 56,621 58,621 -2,000

1.학습활동지원 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.문화체험활동지원 17,450 17,450 0

1.운영수당 1,300 1,300 0  

2.교육운영비 16,150 16,150 0
방학아카데미운영 재료비  1,000,000원×1

회=
1,000,000

교과연계봉사캠프 운영비  -1,000,000원

×1회=
-1,000,000
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3.심리정서활동 지원 7,400 7,400 0

1.운영수당 2,000 3,000 -1,000
소그룹프로그램운영 강사료  -1,000,000원

×1회=
-1,000,000

2.교육운영비 5,400 4,400 1,000사제멘토링  1,000,000원×1회= 1,000,000

4.복지증진지원 2,200 2,200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학생복지비 2,000 2,000 0  

5.연수지원 600 900 -300

1.운영수당 300 600 -300
교직원및학부모연수 강사료  -300,000원

×1회=
-300,000

2.교육운영비 300 300 0  

6.교육복지사인건비 1,100 2,800 -1,700

1.기간제직원인건비 1,100 2,800 -1,700시간외근무수당  -1,700,000원×1명= -1,700,000

7.교육복지운영지원 22,871 22,871 0

1.여비 1,300 1,500 -200관내출장비  -200,000원×1회= -200,000

2.교육운영비 1,571 1,371 200홍보활동비  200,000원×1회= 200,000

3.시설비 10,000 10,000 0  

4.비품구입비 10,000 10,000 0  

2.학생복지운영 181,369 181,644 -275

1.신입생전형관리(수익자) 2,208 2,320 -112

1.운영수당 2,208 2,320 -112신입생전형(수익자)  -112,000원= -112,000

2.학생교과서구입(수익자) 70,328 70,328 0

1.교육운영비 70,328 70,328 0  

3.학생증 제작 786 786 0

1.학생복지비 786 786 0  

4.교복구입(동,하복) 94,745 94,745 0

1.학생복지비 94,745 94,745 0  

5.졸업앨범제작(수익자) 13,302 13,465 -163

1.교육운영비 13,302 13,465 -163졸업앨범비(수익자)  -163,000원= -163,000

3.기본적 교육활동 410,074 412,467 -2,393
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1.교과 활동 257,366 259,759 -2,393

1.교과활동지원 203,393 203,393 0

1.교사용 교과서및지도서구입 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

2.보결수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

3.1학년 학급교육활동경비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

4.2학년 학급교육활동경비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

5.3학년 학급교육활동경비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

6.기초학력지도 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

7.상업디자인실무교과실습 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

8.수석교사연구활동비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  

9.NCS기반 교육과정실무과목(목적) 2,033 2,033 0

1.교육운영비 2,033 2,033 0  

10.NCS 교육과정 기자재구입(목적)154,010 154,010 0

1.비품구입비 154,010 154,010 0  

11.NCS 실습재료 구입(목적) 11,420 11,420 0

1.교육운영비 11,420 11,420 0  

12.NCS 교과서 구입(목적) 4,480 4,480 0

1.교육운영비 4,480 4,480 0  

13.NCS 교육과정 학교컨설팅(목적) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  
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14.NCS 교육과정 연수(목적) 1,200 1,200 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 600 600 0  

15.NCS 교과연구회 운영(목적) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.수학교과활동 4,300 4,300 0

1.교수학습자료 구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.교재교구구입 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

3.수학체험프로그램 운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

4.수학학습환경구축지원(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.과학교과활동 2,000 2,000 0

1.교재교구구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.실험실습재교구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.체육교과활동 29,738 23,526 6,212

1.교수학습자료 구입 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.기자재 유지보수 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.체육교과활동지원 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0  

4.학교운동부지도자인건비(목적) 21,238 15,026 6,212

1.기간제직원인건비 19,302 13,616 5,686
(성립전)학교운동부지도자인건비  

5,686,000원=
5,686,000
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2.기간제직원법정부담

금
1,936 1,410 526(성립전)4대보험기관부담금  526,000원= 526,000

5.예술교과활동 3,180 3,180 0

1.미술과 교수학습자료 구입 1,460 1,460 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.비품구입비 260 260 0  

2.미술과 학습활동지원 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0  

3.음악과 교수학습자료 구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.외국어교과활동 1,900 1,900 0

1.영어과 교수학습자료 구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.영어전용교실 운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.중국어과 교수학습자료 구입 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

7.선택교과활동 2,660 2,660 0

1.기타 교과운영(전산) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.사무실무관리교과 운영(전산) 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

3.컴퓨터일반교과 운영 1,020 1,020 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0  

4.노동인권교육지원(목적) 140 140 0

1.운영수당 140 140 0  

8.특수교육교과활동 9,895 18,500 -8,605

1.교수학습자료 구입 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  
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2.교재교구구입 356 2,000 -1,644

1.교육운영비 356 2,000 -1,644
직업재활기기및 직업평가도구 등 교구구입

  -1,644,000원=
-1,644,000

3.기자재 유지보수 755 3,000 -2,245

1.교육운영비 755 3,000 -2,245
컴퓨터 잉크 및 각종 기자재수리비  

-2,245,000원=
-2,245,000

4.통합학급운영지원 0 2,400 -2,400

1.교육운영비 0 2,400 -2,400통합학급 운영물품구입  -2,400,000원= -2,400,000

5.특수교사협의회 600 1,000 -400

1.교육운영비 600 1,000 -400
특수교사 협의 및 입학설명회  -400,000원

=
-400,000

6.학급교육활동경비 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500학급교육활동경비  -500,000원= -500,000

7.현장체험학습운영 3,684 5,100 -1,416

1.여비 84 1,500 -1,416
체험학습활동 인솔경비(수학여행 등)  

-1,416,000원=
-1,416,000

2.교육운영비 3,600 3,600 0  

9.전문교과활동 300 300 0

1.교수학습자료 구입 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.창의적 체험활동 152,708 152,708 0

1.자율활동 27,170 27,170 0

1.(상업과) 각종대회 운영 4,600 4,600 0

1.운영수당 2,100 2,100 0  

2.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.(체육과) 각종대회운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.(체육과) 체육대회 운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

4.축제운영 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0  

5.학생회운영 5,000 5,000 0
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1.학생복지비 5,000 5,000 0  

6.상업경진대회지원(목적) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

7.전국상업경진대회지원(목적) 670 670 0

1.운영수당 360 360 0  

2.교육운영비 310 310 0  

2.현장체험학습활동 106,764 106,764 0

1.수련활동(수익자) 8,432 8,432 0

1.교육운영비 8,432 8,432 0  

2.수학여행(수익자) 95,532 95,532 0

1.교육운영비 95,532 95,532 0  

3.학교밖 체험학습 운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

4.현장체험학습 운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.동아리활동 6,424 6,424 0

1.학생동아리활동 5,400 5,400 0

1.교육운영비 3,240 3,240 0  

2.학생복지비 2,160 2,160 0  

2.학교스포츠클럽활동운영(목적) 1,024 1,024 0

1.교육운영비 1,024 1,024 0  

4.봉사활동 9,750 9,750 0

1.학교청소활동 운영 5,850 5,850 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0  

2.교육운영비 350 350 0  

2.화장실및 화단관리 운영 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0  

5.진로활동 2,600 2,600 0
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1.진로체험활동 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.꿈발표대회운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.진로포트폴리오우수학생시상 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.선택적 교육활동 501,531 414,172 87,359

1.방과후학교 운영 201,514 204,213 -2,699

1.방과후학교운영 201,514 204,213 -2,699

1.방과후학교운영 161,514 164,213 -2,699

1.운영수당 161,114 163,813 -2,699강사료(야구부,수익자)  -2,699,000원= -2,699,000

2.교육운영비 400 400 0  

2.고교학력향상지원(기타지원) 40,000 40,000 0

1.운영수당 35,000 35,000 0  

2.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.직업교육 66,759 62,509 4,250

1.직업교육운영 66,759 62,509 4,250

1.취업지원관인건비 18,700 18,700 0

1.기간제직원인건비 18,700 18,700 0  

2.취업마인드제고 4,519 4,409 110

1.운영수당 4,110 4,000 110
(성립전)명사초청 프로그램운영 강사료  

110,000원=
110,000

2.교육운영비 409 409 0  

3.직업기초능력제고 33,140 29,000 4,140

1.운영수당 16,140 12,000 4,140
(성립전)방과후프로그램운영 강사료  

4,140,000원=
4,140,000

2.교육운영비 17,000 17,000 0  

4.취업기능강화제고 10,400 10,400 0

1.여비 4,900 4,900 0  

2.교육운영비 5,500 5,500 0  
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3.독서활동 12,900 12,900 0

1.독서활동운영 12,900 12,900 0

1.도서구입 10,000 10,000 0

1.도서구입비 10,000 10,000 0  

2.도서실운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

3.도서실행사운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.독서동아리운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.교기육성 220,358 134,550 85,808

1.교기운영 220,358 134,550 85,808

1.야구부운영 208,458 134,050 74,408

1.일반수용비 15,530 21,000 -5,470
야구부 시설유지용품 및 보수  -5,470,000

원×1회=
-5,470,000

2.교육운영비 192,708 111,050 81,658
(성립전)야구공 등 용품구입비  

30,000,000원=
30,000,000

야구공 등 용품구입비  2,628,000원×1회= 2,628,000

(성립전)훈련 및 출전비(식비,차량비,숙박

비 등)  2,000,000원×14회=
28,000,000

(성립전)훈련 및 출전비(식비,차량비,숙박

비 등)  3,500,000원=
3,500,000

훈련 및 출전비(식비,차량비,숙박비 등)  

4,622,000원×1회=
4,622,000

(성립전)야구부 동계 전지훈련(수익자운영

)  15,152,000원=
15,152,000

야구부 동계 전지훈련(수익자운영)  

(-33,000원×26명)+(-66,000원×21명)=
-2,244,000

3.비품구입비 220 2,000 -1,780냉장고외 4종 구입  -1,780,000원×1회= -1,780,000

2.에어로빅체조(목적) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.전국체전 유공자 포상금(목적) 11,400 0 11,400

1.운영수당 6,000 0 6,000
(성립전)학교운동부지도자 포상금(1명)  

5,000,000원=
5,000,000

(성립전)지도교사 포상금(1명)  1,000,000

원=
1,000,000

2.학생복지비 5,400 0 5,400
(성립전)입상선수 포상금(18명)  300,000

원×18명=
5,400,000

13 발행일 : 2017-02-20



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

5.교육활동 지원 225,162 218,011 7,151

1.교무업무 운영 36,272 28,348 7,924

1.교무학사운영 36,272 28,348 7,924

1.교무학사운영 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0  

2.교무실무사인건비 288 288 0

1.무기계약직원인건비 288 288 0  

3.교육계획서및학교요람 제작 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

4.교육과정설명회 운영 3,260 3,260 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.교직원복지비 1,260 1,260 0  

5.신입생유치홍보 3,250 4,000 -750

1.교육운영비 3,250 4,000 -750신입생유치 운영비  -750,000원×1회= -750,000

6.졸업식행사 운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

7.출석부 및 교무수첩 구입 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0  

8.학교신문 제작 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0  

9.부장교사워크숍 운영 3,530 2,780 750

1.교육운영비 3,530 2,780 750워크숍 운영경비  1,750,000원×1회= 1,750,000

동료장학 운영경비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

10.컨설팅요청장학 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

11.학생평가관리 6,440 6,440 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.비품구입비 2,940 2,940 0  
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12.대학수학능력시험운영비(목적) 7,924 0 7,924

1.일반수용비 250 0 250(성립전)운영용품구입비  250,000원= 250,000

2.운영수당 6,070 0 6,070(성립전)감독및관리수당  6,070,000원= 6,070,000

3.여비 380 0 380(성립전)여비  380,000원= 380,000

4.교직원복지비 424 0 424(성립전)매식비  424,000원= 424,000

5.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전)대학수학능력시험 업무추진비  

800,000원=
800,000

2.생활지도운영 23,810 25,090 -1,280

1.학생생활상담지도 23,610 24,890 -1,280

1.교외생활지도 2,686 2,520 166

1.여비 1,846 1,680 166교외생활지도 여비  166,000원= 166,000

2.교직원복지비 840 840 0  

2.선도부운영 3,450 3,450 0

1.교육운영비 3,450 3,450 0  

3.예방교육 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

4.학교폭력예방 1,134 1,300 -166

1.교육운영비 1,134 1,300 -166학교폭력및범죄예방 간담회  -166,000원= -166,000

5.상담교육 운영 4,700 4,700 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 4,700 4,700 0  

6.상담실 집기확충 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0  

7.상담실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

8.배움터자원봉사자활동비 5,440 6,720 -1,280

1.운영수당 5,440 6,720 -1,280
배움터자원봉사자활동비지원  -1,280,000

원=
-1,280,000

9.wee클래스운영(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  
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2.학생안전교육 200 200 0

1.안전교육운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.학습지원실 운영 34,877 36,924 -2,047

1.방송실운영 10,153 12,200 -2,047

1.방송장비유지보수 6,853 8,900 -2,047

1.일반수용비 6,400 8,100 -1,700
방송장비 구입및 수리(수능부스 등)  

-1,700,000원=
-1,700,000

2.교육운영비 453 800 -347방송CD외 5종  -347,000원= -347,000

2.수능방송시설지원(목적) 3,300 3,300 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.비품구입비 2,400 2,400 0  

2.정보화실운영 24,724 24,724 0

1.교내메신저 운영 330 330 0

1.일반수용비 330 330 0  

2.교육용,실습용 소모품 구입 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

3.기타 정보화기기 유지보수관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

4.네트워크 유지보수관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

5.범용소프트웨어구입 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0  

6.컴퓨터및주변기기 유지보수관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

7.학교홈페이지 운영 30 30 0

1.기타공공요금 30 30 0  

8.학내망 인터넷 운영 8,064 8,064 0

1.기타공공요금 8,064 8,064 0  
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4.교육여건 개선 130,203 127,649 2,554

1.교육환경개선 130,203 127,649 2,554

1.교직원 컴퓨터 구입 14,000 14,000 0

1.비품구입비 14,000 14,000 0  

2.냉난방기 구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

3.책걸상 등 구입 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0  

4.소규모수선 91,533 83,279 8,254

1.시설비 91,533 83,279 8,254노후시설 소규모 긴급보수  8,254,000원= 8,254,000

5.피칭하우스 비품구입 4,670 4,670 0

1.비품구입비 4,670 4,670 0  

6.ncs 교육환경조성 0 15,700 -15,700

1.시설비 0 15,700 -15,700바닥수선공사  -9,500,000원= -9,500,000

전기공사  -5,000,000원= -5,000,000

통신공사(네트워크구축)  -1,200,000원= -1,200,000

7.체력단련실 비품 구입 10,000 0 10,000

1.비품구입비 10,000 0 10,000
체력단련실 비품 구입  10,000,000원×1회

=
10,000,000

6.학교 일반운영 354,687 343,039 11,648

1.학교기관 운영 134,885 133,037 1,848

1.부서기본운영 104,002 102,154 1,848

1.교무실운영 43,714 41,866 1,848

1.일반수용비 10,334 8,486 1,848
교무실복사기 임대료(2대,교무실)  

154,000원×1대×12개월=
1,848,000

2.여비 26,880 26,880 0  

3.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.일반업무추진비 3,000 3,000 0  

5.비품구입비 1,500 1,500 0  

2.인성인권부실운영 1,848 1,848 0
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1.일반수용비 1,848 1,848 0  

3.교장실운영 23,100 23,100 0

1.여비 5,400 5,400 0  

2.일반업무추진비 3,980 3,980 0  

3.직책급업무추진비 3,720 3,720 0  

4.비품구입비 10,000 10,000 0  

4.행정실운영 35,340 35,340 0

1.일반수용비 19,500 19,500 0  

2.기타공공요금 2,760 2,760 0  

3.여비 10,400 10,400 0  

4.교직원복지비 1,120 1,120 0  

5.무기계약직원법정부

담금
420 420 0  

6.일반업무추진비 1,140 1,140 0  

2.행정지원인력운용 30,883 30,883 0

1.사무실무사(구 학부모회직) 인건비30,883 30,883 0

1.무기계약직원인건비 28,047 28,047 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,836 2,836 0  

2.시설 장비 유지 217,702 205,922 11,780

1.학교시설장비유지 217,702 205,922 11,780

1.민원시스템관리 847 847 0

1.일반수용비 847 847 0  

2.가스시설정밀검사 100 100 0

1.기타공공요금 100 100 0  

3.공공요금및제세공과금 624 624 0

1.기타공공요금 624 624 0  

4.시설일반관리 22,261 21,461 800

1.일반수용비 21,461 19,861 1,600
각종 시설관리 소모품구입  1,000,000원

×1회=
1,000,000

폐기물처리비 및 처리용품 구입  600,000

원×1회=
600,000
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2.기타공공요금 0 800 -800환경개선부담금  -400,000원×2회= -800,000

3.교직원복지비 800 800 0  

5.당직관리 32,970 34,260 -1,290

1.일반수용비 32,970 34,260 -1,290유인(일숙직)용역료  -355,000원= -355,000

무인(기계경비)용역료  -935,000원= -935,000

6.상하수도료 23,900 20,400 3,500

1.상하수도료 23,900 20,400 3,500상하수도료  3,500,000원×1회= 3,500,000

7.소방시설관리 2,474 4,400 -1,926

1.일반수용비 2,474 4,400 -1,926소방시설관리용역비  -420,000원= -420,000

소화기 구입  -1,302,000원= -1,302,000

소방시설 소모품 구입  -204,000원= -204,000

8.시설관리용역 24,786 18,690 6,096

1.일반수용비 24,786 18,690 6,096
(성립전)시설관리원 인건비  2,596,000원

×1명=
2,596,000

교사 내 대청소 관리  3,500,000원×1회= 3,500,000

9.연료비 3,000 3,000 0

1.연료비 3,000 3,000 0  

10.전기안전관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0  

11.전기요금 73,500 72,000 1,500

1.전기요금 73,500 72,000 1,500전기요금  1,500,000원×1회= 1,500,000

12.전화시설관리 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0  

13.전화요금 8,400 7,800 600

1.기타공공요금 8,400 7,800 600전화요금  600,000원×1회= 600,000

14.화장실관리 17,420 17,420 0

1.일반수용비 17,420 17,420 0  

15.가스요금 2,500 0 2,500

1.기타공공요금 2,500 0 2,500냉난방기 가스요금  2,500,000원×1회= 2,500,000
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3.학교운영 협력 2,100 4,080 -1,980

1.학교운영위원회운영 1,100 3,080 -1,980

1.운영위원회운영 1,100 3,080 -1,980

1.여비 0 1,980 -1,980
학교운영위원 자체연수 경비  -1,500,000

원=
-1,500,000

운영위원 각종 회의참석여비(관외)  

-480,000원=
-480,000

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회 운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

세출합계 3,659,2303,346,528 312,702
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